Tarih boyunca ilimlerin doğuş ve gelişimini büyük ölçüde değiştiren ve

onlara sistematik bir yöntem kazandırarak çığır açan önemli âlimler ve eserler

var olagelmiştir. Onlar, eserlerinde seleflerinde rastlanılmayan birçok yeniliğe

imza atmışlar ve haleflerine rol model olarak ekol hâline gelmişlerdir. İbnü’s-

Salâh (ö. 643/1245) da hadis ilimlerine dair meşhur eseri Mukaddime’siyle

kendisinden sonra gelen muhaddislere örnek olan âlimlerden biridir.

Mukaddimetü İbni’s-Salâh ve diğer adıyla Ulûmü’l-hadîs olarak tanınan eser,

telif edildiği dönemde hadis ıstılahlarını yeniden canlandırıp içeriği, üslûbü ve

1 Mehmet Özşenel, “Bir Kriz Dönemi Âlimi Olarak İbnu’s-Salâh ve Eseri Ulûmü’l-Hadis”,

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi dergisi 15 (2007), 55.
2 İbnü’s-Salâh’ın hayatı ve eserleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Abdillâh

Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, (Kâhire:
Dâru’l-hadîs, 1427/2006), 16/360-362, Mehmet Yaşar Kandemir, “İbnü’s-Salâh eş-
Şehrezûrî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV yayınları, 2000),
21/198-200.

3 İbnü’s-Salâh Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ eş-
Şehrezûrî, Ulûmü’l-hadîs, mukaddime (muhakkik Nûreddîn Itr girişi), thk. Nûreddîn Itr,
(Dımaşk: Dâru’l-fikr: 1406/1986), 17. Ayrıca eser hakkında detaylı bilgi sahibi olmak
için bk. Mehmet Yaşar Kandemir, “Mukaddimetü İbni’s-Salâh”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV yayınları, 2006), 31/121.

beş bölümden oluşmaktadır, her nevide hadis ıstılahları ve hadis ilimlerine

dair konulara yer verilmiştir. İbnü’s-Salâh, “(dedim) (kultü) ُُقُ لْت” ifadesiyle her

bölümün sonunda kendi görüşlerini belirtmektedir.5 Ayrıca o, bu eserini

talebelerine yazdırırken Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ma‘rifetü

ulûmi’l-hadîs’i ve Râmhürmüzî’nin (ö. 360/970) el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-

râvî ve’l-vâʿî’si gibi hadis ilimlerine dair ilk eserleri mehaz olarak kullanmış ve

hadis ilimleri ile ıstılahlarına dair literatürde öncü olan mezkûr eserleri

düzenli ve sistematik bir hale getirmeye çalışmıştır.6

Mukaddime, hadis ilimleri literatürüne kazandırdığı yenilikler ve yöntem

Daha sonraki süreçte söz konusu müelliflerin İbnü’s-Salâh’a

yönelttiği tenkitleri ele alan müstakil çalışmalar kaleme alınmıştır. Mesela,

Nagihan Yanar, “İbnü’s-Salâh’ın Sahih Hadis İle İlgili Görüşlerine Yöneltilen

Tenkitler: Irâkî ve İbn Hacer Özelinde” isimli yüksek lisans tezinde, İbn Hacer

el-Askalânî (ö. 852/1449) ve Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Irakî’nin (ö. 806/1404)

4 İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî ve Bulkînî Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Reslân b. Nasîr b.

Sâlih el-Kinânî, Mukaddimetü İbni’s-Salâh ve Mehâsinü’l-ıstılâh, mukaddime (muhakkik
Âişe Abdurrahman önsözü) thk. Âişe Abdurrahman, (Kahire: Dâru’l-Meârif, ts.), 39.

5 İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs, muhakkikin mukaddimesi, 19.

etmiştir.17 Bu araştırma da yukarıda zikredilen çalışmalardan yararlanarak

Mukaddime’nin tenkit edildiği bazı hususları belirlemeyi ve başlıklar altında

ele almayı amaçlamaktadır.

1. Mukaddimetü İbni’s-Salâh’ın Konu Dağılımı ve Tertibine Yönelik

Eleştiriler

İbn Hacer el-Askalânî ve Ömer b. Reslân el-Bulkînî (ö. 805/1403)

tarafından Mukaddime’ye yapılan tenkitlerin başında eserin konu dağılımı ve

düzenine yönelik eleştiriler gelmektedir. Onlar, Mukaddime’nin konu dağılımı

ve tertibini düzensiz bulmuşlar ve kitabın altmış beş neviden oluşan fihristinin

belirli eksiklikler ihtiva ettiğini söylemişlerdir.18

21 Mehmet Ali Sönmez, “İbnuˈs-Salâh’ın Mukaddimesinden Önce Hadis Usûlü Alanındaki
Çalışmalar”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 1(1985), 58-59.

131 | Hüseyin YÜREKLİ

Universal Journal of Theology, Volume: IX, Issue: 1 (June 2024)

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Mukaddime’nin kendisinden önce

te’lif edilen hadis usûlü eserlerinden konu düzeni ve dağılımı bakımından daha

derli toplu olduğunu vurgulamıştır. Bununla beraber o, Mukaddime’yi

tertibinin istenilen düzeye ve mükemmelliğe ulaşamadığı gerekçesiyle

eleştirmiştir.

beyân etmiştir.23 Binaenaleyh İbn Hacer’in Mukaddime’de yer alan “nevi”

tertip sistemini terk ettiği belirtilmiş ve onun altmış bölümü üzerine kırk yeni

bölüm ilave ettiği ifade edilmiştir.24

Mukaddime’deki tertip ve konu dağılımı düzensizliğini fark eden

âlimlerden biri de Kâtib Çelebi’dir (ö. 1067/1657). Bundan dolayı Keşfü’z-

zunûn adlı eserinde Bikâî’nin (ö. 885/1480) Mukaddime’nin konu düzeni ile

dağılımın kusurlu olduğunu ifade eden sözlerini nakletmiştir.25 Öte yandan

Ulûmü’l-hadîs’i ihtisâr eden Bulkînî (ö. 805/1403) ise İbnü’s-Salâh’ın altmış

beş olan “nevi” sayısına, beş daha ilave ederek yetmişe çıkarmıştır. O, İbnü’s-

Salâh’ın eserinde bazı “nevi” başlıklarının altında ve sonrasında, söz konusu

bölüm ile alakalı ve uyumlu konulara değinmediğini belirtmiştir. Mesela,

şekilde ana hatlarıyla ele alacağız.

2.1 Mütevâtir Hadis Konusundaki Eleştiriler

İbnü’s-Salâh, eserinde mütevâtir hadis hakkında ayrı bir bölüm

açmamıştır. Ona göre “mütevâtir” kavramı fıkıhçılara ve fıkıh usûlcülerine özel

bir kavramdır. Bu kavramı eserinde ele alan Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071),

bu hususta hadis ehlinin dışındakilerin metodunu takip etmiştir. Hadis ehlinin

mütevâtiri özel bir kavram olarak zikretmemesinin sebebi, bu kavramın hadis

ilimlerinin konusuna girmemesi ve mütevâtir hadisin, rivâyetler arasında yok

denecek kadar az sayıda olmasıdır.37

almışlardır.40 Onlar, Hâkim en-Nîsâbûrî, İbn Abdülber en-Nemerî (ö.

463/1071) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi önceki hadis âlimlerinin

eserlerinde “mütevâtir hadis” kavramına temas ettiğini dile getirmişlerdir.

Diğer taraftan Zeynüddin el-Irâkî’ye göre (ö. 806/1404) ise mezkûr âlimler,

“mütevâtir” kavramını fıkıh usûlcüleri gibi eserlerinde terim olarak

tanımlamamış, sadece bazı rivâyetlerin tevâtürle nakledildiğini belirtmek için

bu kavramı kullanmışlardır.41

İbn Hacer de mütevâtir hadis hususunda İbnü’s-Salâh’a muhalefet eden

âlimler arasında yerini almıştır.

Yunus Apaydın, “Mütevâtir”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV yayınları, 2006), 32/208-211

41 Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn b. Abdirrahmân el-Irâkî, et-Takyîd ve’l-
îzâh limâ utlika ve uğlika min Mukaddimeti’bni’s-Salâh, thk. Abdurrahman Muhammed
Osman, (Medine: Mektebetü’s-Selefiyye, 1389/1969), 266; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn
Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî, Tedrîbü’r-râvî fî
şerhi Takrîbi’n-Nevevî, ta’lîk. Muhammed b. Riyâd el-Ahmedî, (Beyrut: el-Mektebetü’l-
Asriyye, 1432/2011), 380, 381.

42 İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi Nuhbeti’l-fiker, 41.
43 Âlimler tarafından İbnüˈs-Salâh’ın eserinde “Sahîh” nevî başlığı altında ele aldığı

görüşlerine detaylı tenkitler yöneltilmiştir. Bu çalışmada konuyu uzatmamak adına bu
tenkitlere hülâsa mahiyetinde değinilmiştir.

Mukaddime’de yer verdiği bu sahîh hadis tanımı bazı âlimler tarafından tenkit

edilmiş ve bu tanım hususunda görüş ayrılıkları meydana gelmiştir.

Nevevî (ö. 676/1277), Mukaddime’nin ihtisârı mâhiyetinde olan et-

Takrîb ve’t-teysîr adlı eserinde İbnü’s-Salâh’ın mezkûr sahîh hadis tarifinden

“müsned” kelimesini çıkarmıştır. Ona göre sahîh hadis, adalet ve zabt sahibi

râvîlerin muttasıl bir şekilde naklettiği şâz ve illet bulunmayan hadistir.45

Bununla beraber mürsel hadisi delil olarak kabul eden kimi âlimler, sahîh

hadis tanımının içine müsned ve ittisal kavramlarının alınmasını

reddetmektedir. Onlar, sahîh hadis için ittisal ile şâz ve illetten berî olma

şartını onaylamamaktadır.51 Bu âlimlerden biri olan İbn Dakîkul‘îd (ö.

702/1302) söz konusu şartları hadis âlimlerinin literatüre aldığını, fakihlerin

muhaddislerin illet olarak saydığı birçok hususu dikkate almadığını

45 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-

Şâfiî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li(fî)-maʿrifeti
süneni’l-beşîri’n-nezîr (Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî), ta’lîk. Muhammed b.
Riyâd el-Ahmedî, (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1432/2011), 8.

46 İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs, 42-43.
47 İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs,43, 45.
48 Muhammed Ali Abûd el-Huseynî, “Mukaddimetü İbni’s-Salâh(dirâsetü’n-Nakdiyye)”,

738.
49 Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, 74.
50 İbn Hacer el-Askalânî, en-Nüket alâ kitâbi İbni’s-Salâh, 1/234.

İbnü’s-Salâh’ın bu görüşlerine itirazda bulunan ilk âlim olan Nevevî,

onun bu sözlerinde tutarsızlık olduğunu belirterek ona muhalefet etmiştir. O,

göstermiştir. Bu konu hakkında ayrıntılı bilgi almak için bk; Hamza Abdullah el-
Melîbârî, Tashîhu’l-hadîs inde’l-İmâm İbni’s-Salâh, (Beyrut: Daru İbn Hazm,
1417/1997), 9-40, Abdürrezzak b. Haife eş-Şâycî, Mes’eletü’t-tashîh ve’t-tahsîn fi’l-
a‛sâri’l-müteahhira, (Beyrut: Daru İbn Hazm, 1420/1999), 11-125, Tunahan Erdoğan,
İbnü’s-Salâh’ın Hadislerin Tashih ve Tahsinine Yönelik Görüşleri, 22-111; Tunahan
Erdoğan, “Hadiste İctihad Kapısı Kapanmış mıdır?”, 5. Türkiye Lisansüstü Çalışmaları
Kongresi - Bildiriler Kitabı 3/37-55, H.

olmakla beraber hadis ilimlerinde sağlam bilgi ve altyapısı olan kimselerin

hadislerin sıhhati konusunda hüküm vermesini uygun bulduğunu

belirtmiştir.61

Nevevî’nin İbnü’s-Salâh’ın görüşlerine olan eleştirileri kendisinden

sonraki âlimleri etkilemiş ve onların düşünce yapısındaki yerini almıştır.

Nitekim, Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333)62, Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr (ö.

774/1373)63, Bulkînî64 vb. âlimler yeterli bilgi ve donanıma haiz olan

kimselerin hadislerin sahîh ve hasen olduğu konusunda görüş belirtmesinin

câiz olduğuna dikkat çekmiş ve İbnü’s-Salâh’ın mezkûr fikirlerine karşı

Nevevî’nin görüşlerini benimsediklerinin altını çizmişlerdir.65

muasırlarının tashîh hakkındaki ictihad ve uygulamalarını örnek vererek onu

tenkit ettiğini ifade etmiş, bunun doğru bir tutum ve ilmî bir yaklaşım

60 Nevevî, İrşâdü tullâbi’l-hakâʾik ilâ maʿrifeti süneni hayri’l-halâʾik sallallahu ʿaleyhi ve

sellem, thk. Abdülbârî Fethullah es-Selefî, (Medine: Mektebetu’l-eymân, 1408/1987),
1/134-136.

61 Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li(fî)-maʿrifeti süneni’l-beşîri’n-nezîr (Tedrîbü’r-râvî fî şerhi
Takrîbi’n-Nevevî), 9.

62 O, eserinde İbnü’s-Salâh ve Nevevî’nin ifadelerini kendi yorumunu katarak ihtisâr
etmiştir; İbn Cemâa Bedrüddîn Muhammed b. İbrahim, el-Menhelü’r-revî fî ʿulûmi’l-
hadîsi’n-nebevî, thk. Muhyiddîn Abdurrahman Ramazan, Dımaşk: Dâru’l-fikr,
1406/1985), 34-36, 69.

63 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, İhtisâr-u ulûmi’l-hadîs (el-
Bâisü’l-hasîs),thk. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Dâru Kütübü’l-İlmiyye, ts.) 26-29.

64 el-Bulkînî, Mehâsinü’l-ıstılâh, 159-160.
65 Nevevî’nin itirazlarını kabul eden âlimlerin görüşleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

âlimlerden nicesinin hadislere verdiği sahîh hükmünün, müteahhir âlimler

tarafından hatalı bulunduğunu ve sahîh hükmü verilen hadislerde sonradan

yapılan incelemelerde gizli zayıflık sebepleri tespit edildiğini dile getirmiştir.

Özellikle de sahîh ile hasen ayrımı yapmayan İbn Huzeyme (ö. 311/924) ve İbn

Hibbân (ö. 354/965) gibi mütesâhil selef âlimlerinin hadislere verdiği

hükümlerde ciddi problemlerle karşılaşıldığını vurgulamıştır.71

Süyûtî, önceleri İbnü’s-Salâh’ın hadislerde tashîh, tahsîn ve ta’zîf

konusunda ictihad kapısını kapattığını ifade etmiş, onun bu görüşüne karşı dile

getirilen birtakım itirazları aktarmıştır.